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@ LE DROJET

°D.R.E.I.C. I : Un projet européen
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UN CVYCLE — TROIS DUBLICATIONS

DEUX DEUX DEUX
DEUX PAYS TRADUCTIONS TRADUCTIONS OUVRAGES
LITTERAIRES PLASTIQUES

4

UN THEME

4

DES CONTRIBUTIONS ARTISTIQUES SUR UNE PLATEFORME COLLABORATIVE



@ UN CVCLE — TROIS PUBLICATIONS
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LE DROJET

D.R.E.I.C.I : Un projet européen

* QUI ? 3 universités et une association

* Quol ? 3 publications par an et par cycle

* QUAND ? 2020 a 2024 sur 3 cycles

* bouna@uol ? Mettre en place un réseau de professionnels et valoriser le

patrimoine littéraire européen
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ET BESOINS

PREMIERE DARTIE
CONTEXTE, SITUATION
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CONTEXTE

Difficultés d’insertion professionnelle
pour les jeunes actifs dans les métiers
du livre

Meéconnaissance du patrimoine
culturel et littéraire européen

Coopération européenne a renforcer




PTG TGS IIS

DEUXIeME DPARTIE
CONCEDTION

\ TITITITITITIPITIPITI777777T77T777777777777 7777777777777 777777777



TERRITOIRE

Université
BORDEAUX
MONTAIGNE

AHMOKPITEIO |8 DEMOCRITUS|
NANENIZTHMIO | UNIVERSITY
OPAKHE & OF THRACE
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@ OBJECTIFS GEéNEénAuUX

Professionnalisation et insertion des étudiants

5 Valorisation du patrimoine culturel européen

@' Développement de l'interculturalité
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@ OBJECTIFS SPECIFIQUES

(@ Mentorat

Traduction d’ceuvres classiques et contemporaines

Mise en réseau de professionnels et d’étudiants
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ATOUTS FAIBLESSES

 Temporalité

* Pérennité des partenariats

* Implication désintéressée des acteurs
* Prix de vente élevé et public restreint
* Fragilité de I'équilibre économique

« Dépendance aux subventions

ODPDPORTUNIT &S MENACES

« Hybridité du projet

« Dimension pédagogique

* Démocratisation

» Colts de publication limités

* Retour a I'objet papier

\
\
\
\
\
\
\
\
\
\
N °
\
\
\
\
\
\
\
t
N

» Slinscrit dans les priorités définies par le * Le segment des “beaux-livres” en difficulté (au
ministére de la culture (valorisation littéraire) sein du secteur de I'édition en recul en 2017)
D’autres initiatives en Europe peuvent servir » Réalités du marché du travail (menacent nos
d’appui au projet ambitions d’insertion professionnelle)

* Répond aux critéres des subventions
européennes (Volet Créative Europe)




ACTIVITés

La ligne éditoriale dubD.R.E.I.C.1I.:

https.//reici.cargocollective.com/about

CEuvre
francaise

Plateforme CEuvre
collaborative italienne

[llustrations Traductions
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https://reici.cargocollective.com/about

ACTIVITés

La temporalité de D. R.E. I. C. I. (diagramme de Gantt)

GANTT 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
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Montage du
projet

Préparation

Deadline

Validation

Dépot sub.

Résultats

Début réalisation projet

FRA = ITA

Préparation

Impression

Lancement

Diffusion

Médiation

FRA - GRE

Préparation

Impression

Lancement 2

Diffusion

Médiation

ITA - GRE

Préparation

Impression

Lancement 3

Diffusion

Médiation
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ACTIVITés

La temporalité deD.R.E.I.C.1I. :

PROSPECTION

CREATION ET
IMDRESSION

Dépdt des demandes de subvention
Choix des pays et universités partenaires
Elaboration des contrats

Choix des ceuvres et du theme
Travail sur les traductions, illustrations et graphisme
Réalisation de I'objet papier et numérique, dépbt Iégal a la BNF

Mobilité annuelle de lancement dans le pays A
Mobilité de trois jours dans le pays B puis pays A
Evaluation et proposition de pistes d’amélioration



DARTENAIRES
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DIFFUSION

Lditindé

COOPERER POUR L’INDEPENDANCE

DISTRIBUTION

FRANGAIS

of

Alliance

Editind¢

- centre
- culturel
: italien

-

CENTRE CULTUREL
HELLENIQUE

AL

ACHETEURS

Université
BORDEAUX
MONTAIGNE

Wy

BORDEAUX
METROPOLE

N

AHMOKPITEIO | DEMOCRITUS
MANENIZTHMIO | UNIVERSITY
OPAKHE © OF THRACE



PTG TGS IIS

TROISIEME DARTIE
MISE EN OEUVRE
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Budget

MODELE éCONOMIQUE

PRODUITS

CHARGES

A/ Charges sans valorisation

1. Charges de fonctionnement

1.1. Siége social de I'association

1.2. Charges logistiques et administratives
1.3. Honoraires

Sous total frais de fonctionnement

2. Production des ouvrages

2.1. Charges générales

2.2. Charges traduction

2.3. Charges illustration

2.4. Charges graphisme

2.5. Charges impression

2.6. Charges distribution

Sous total production des ouvrages

3. Activité du réseau
3.1. Mobilité de lancement
3.2. Présence étudiante sur salons spécialisés P1

3.2. Présence étudiante sur salons spécialisés P2
3.3. Actions de promotion dans des lieux culturels
Sous total activités du réseau

4. Communication
Sous total Communication

5. Frais de personnel
Sous total frais de personnel

Sous total Charges sans valorisation

B/ Charges - valorisation

1.1. Ressources humaines

1.2. Ressources matérielles

1.3 Locaux

Sous total Valorisation de charges

Total général charges

10 296 €
9216 €
1600 €
21112 €

2700 €
7650 €
7650 €
7116 €
35088 €

400 €
60 250 €

12765 €
4950 €

4950 €
2232€
24 897 €

12 860 €

62 006 €
181124 €
18 951 €
4050 €

10815 €
33816 €

214940 €

A. Produits sans valorisation

1. Recettes propres

2. Subventions

2.1. Collectivités & Etat(s)

Subvention de fonctionnement - Begles

Subvention d'investissement - Bégles

Fond d'aide a la création - Bordeaux

Bordeaux Métropole - Subvention de fonctionnement
Aide a lI'emploi - Dpt. Gironde

Aide au fonctionnement - Gironde

Subvention de fonctionnement - Nouvelle Acquitaine
Subvention de fonctionnement - DRAC

DGLFLF - Promotion du Plurilinguisme

Subventions locales des partenaires

2.2 Union Européenne

Créative Europe

Sous total Subventions

3. Partenariats privés

3.1. Mécennat

3.2. Partenaires

Sous total Partenariats Privés

Sous total Produits sans valorisation

B. Valorisation des contributions

1.1. Ressources humaines

1.2. Ressources matérielles

1.3 Locaux

Sous total valorisation des contributions

TOTAL GENERAL PRODUITS

27 885 €

327 €
691 €

8 000 €
327 €

6 686 €
333 €
1667 €
667 €
2360 €
12 300 €

73023 €
106 380 €

40 000 €
6 859 €
46 859 €

181124 €

18 951 €

4 050 €
10815 €
33816 €

214 940 €



MODELE éCONOMIQUE

. . Répartition du budget par cycles
* Organisation P setparcy

250 000 €

200 000 €

150 000 €
t 100 000 €
\
\
X
t o i i i
\
X
N —
\ ¢
t TOTAL PREPARATION CYCLE 1 CYCLE 2 CYCLE 3
t M Hors Valorisation Valorisation
\
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MODELE éCONOMIQUE

* Organisation

Répartition des charges par porteur de projet
70 000 €

60 000 €
50 000 €

40000 €

30000 €
20000 €
10 000 €

€ o

Préparation Cycle 1 FR-IT Cycle 2 GR-FR Cycle 3 IT-GR

M REICI FRANCE ITALIE GRECE
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MODELE éCONOMIQUE

* Produits

Répartition des produits hors valorisation Evolution de la part d'autofinancement
70000 70000 €
60000 60 000 €
50000 50000 €
40000 40000 €
\ 30000 30000 €
\
t 20000 20000 €
s 10000 10000 €
\ H EH B —_
t 0 — - € —
t PREPARATION CYCLE1FR-IT  CYCLE2GR-FR  CYCLE 3IT-GR PREPARATION  CYCLE1FR-IT  CYCLE2GR-FR  CYCLE 3IT-GR
t B 1. Recettes propres m 2. Subventions m 3. Partenariats privés B Subventions Publiques  ® Autofinancement
\
\
\
\
\
N



MODELE éCONOMIQUE

* Financements publics de P.R.E.I.C.I.:

Répartition des subventions par cycles

CYCLE 3 IT-GR

CYCLE 2 GR-FR

CYCLE1FR-IT

PREPARATION

YT

\ 5000€ 10 000 £ 15000 £ 20 000 £ 25000 £ 30 000 £ 35000 £
t PREPARATION CYCLE1 FR-IT CYCLE 2 GR-FR CYCLE 3 IT-GR
\ m Créative Europe - £ 14582 € 25659 £ 32772E
t m Subventions locales des partenaires 300 € 3 000 £ 3000 £ 6 D00 £
\ W DGLFLF - Frometion du Plurilinguisme - £ 1180 £ 1180 € £

\ m Subvention de fonctionnement - DRAC 133 € 267 £ £ 267 £

t W Subvention de fonctionnement - Nouvelle Acquitaine 333 € BBV £ £ B&J £

\ Aide au fonctionnement - Gironde 67 £ 133 € £ 133 €

t Aide a I'emploi - Dpt. Gironde 279 € 2136€ 2136 € 2136€
\ Bordeaux M etropole - Subvention de fonctionnement 47 £ 93 € g3 £ g3 £

\ Fond d'aide a la création - Bordeaux - £ 4000 € 4000 £ £

t Subvention d'investissement - Bégles B9l £ £ £ £

t m Subvention de fonctionnement - Bégles 47 € B3 £ 83 £ B3 £

\

N



MODELE éCONOMIQUE

* Charges hors-valorisation

Evolution des catégories de charges hors valorisation
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TOTAL PREPARATION CYCLE1 FR-IT CYCLE 2 GR-FR CYCLE 3 IT-GR

m 1. Charges de fonctionnement m 2. Production des ouvrages 3. Activite du reseau

Ln

4. Communication . Fraisde personne
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MODELE éCONOMIQUE

* Charges hors-valorisation

Charges non valorisées - Phase de préparation

5. rais de personnel |
3. Activité du réseau

2. Production des ouvrages

1. Charges de fonctionnement _
0

500 1000 1500 2000 2500 3000 3500

H REICI France [talie Grece
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MODELE éCONOMIQUE

* Charges hors-valorisation

Charges non valorisées - Cycle type (Fr-It)

5. Frais de personnel
4., Communication
3. Activité du réseau

2. Production des ouvrages

1. Charges de fonctionnement

5000 € 10000 € 15000 € 20000 € 25000 €

H REICI France [talie Grece
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MODELE éCONOMIQUE

* Valorisation des contributions

Répartition - valorisation des contributions
6000

5000
4000
3000
2000

1000

PREPARATION CYCLE 1 FR-IT CYCLE 2 GR-FR CYCLE 3 IT-GR

W 1.1. Ressources humaines W 1.2. Ressources matérielles 1.3 Locaux
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@ DLAN DE COMMUNICATION

e OBJECTIFS Mobiliser Maximiser
les la lecture
porteurs et la

du projet vente des
ouvrages

* MESSAGE : « L’'Europe a deux pages »
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@ DLAN DE COMMUNICATION

* DERSONNES CIBLEES

Collaborateurs

Partenaires
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DLAN DE COMMUNICATION

* ACTIONS DE COMMUNICATION DIRECTE

e e

Création et
animation
du site
internet

Prospection
directe

Animation
@ des réseaux
sociaux

V4444444444444 44dd44d4ds



@ DLAN DE COMMUNICATION

* ACTIONS DE COMMUNICATION INDIRECTE

Actions de
médiation
et diffusion

Présence

étudiante

sur salons
spécialisés
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GUY DE MAUDASSANT
LA RISEE
BREZZA

DLAN DE COMMUNICATION

V &

°* IDENTITe VISUELLE

qvb____QQQQVQQQQQVQQQQQQQVQQQQVQQV\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\ i



@ DLAN DE COMMUNICATION

* NESEAUX SOCIAUX ET DPRESENCE EN LIGNE

Elargir un public restreint
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Créer un espace commun a un réseau large
international et dématérialisé

Faire de P.R.E.I.C.l. un objet unique et identifiable
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DLAN DE COMMUNICATION

e FACEBOOK PRE.LC.)/

@) PREICI (@preici)«instagamp X [ Preici - Accueil X + = X
& > C & https//www.facebook.com/Preic T @e’ €, ® :
WANTED li Facebook W Twitter m ENT @ YouTube @ Twog & Panza @ Company 2011 (Ste LT8 [ BroadwayWorld UK Autres favoris

VOS PAGES

La Lubrik 6

Les Mandiboul's

©

Preici
Accueil
Publications

Avis

Photos

A propos #° Créer une publication
O Aucune note
Communauté

Infos et publicités

& Lia Gasiso)

Ellc Kah: 2 Aiet Dauga
B pnotorvideo S Identifierdes... @) Jesuisia oo "zj
D,

A PROPOS PREICI ¢y REICI T

Créer une Page

Publications :ﬂ”""

Q Preici a changé sa photo de couverture e
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https://www.facebook.com/Preici-362638141202244/

DLAN DE COMMUNICATION
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* INSTAGRAM @p.r.e.i.c.i

'@ p.re.i.c.i® :_9

AN S

P.R.E.L.C.I, le lien entre les littératures du(Q)
entier - un projet R.E.I.C.I. !
Currently:pl+=+11=§

Discover, contribute and get the book:
reici.cargocollective.com/admin/6528075

H
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https://www.instagram.com/p.r.e.i.c.i/

@ EVALUATION ET DERSDECTIVES

* RESULTATS ATTENDUS

o Publications
o Ateliers de médiation
o Ecoulement du stock

* IMDACT GLOBAL

o Compétences professionnelles

o Insertion professionnelle

o Stabilité et reconduite des partenariats
o Etude d'impact
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MERCI POUR VOTRE

ECOUTE |
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